
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO
IP/ANNO 7729/2024

Tit./Fasc./Anno 3.3.3.0.0.0/5/2021
DIREZIONE POLITICHE DEL PERSONALE

DETERMINAZIONE
Oggetto: Bando di mobilità volontaria esterna per la copertura di n. 3 posti di Agente
Polizia  Metropolitana  -  Area  Istruttori,  a  tempo  indeterminato  e  pieno.  Approvazione
Verbali della Commissione e Graduatoria fnale di merito.

IL DIRIGENTE 
Vista  la  proposta  di  determinazione  dirigenziale  redatta  dal  Responsabile  del
Procedimento Dott. Alessandro Tomasello.
Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento  dell'adozione  del
presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.
Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e successive
modifche ed integrazioni.
Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.
Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.
Vista la L.R. n. 7/2019.
Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.
Dato  atto,  ai  sensi  dell'art.6  bis  della  L.  n.  241  del  07/08/1990,  che  per  il  presente
provvedimento non sussistono conftti di interesse, neppure potenziale, per chi lo adotta.
Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i tempi e gli
standard procedimentali previsti e non sono state riscontrate anomalie.
Accertata, ai  fni  del  controllo  preventivo di  regolarità amministrativa-contabile di  cui
all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell'azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento. 

DETERMINA
Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.  Alessandro
Tomasello con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 20/12/2024
Il Dirigente
Dott. Antonio Calandriello

Determina Dirigenziale N. 5958 del 20/12/2024
Protocollo N. 105526/2024

Firmato digitalmente da CALANDRIELLO ANTONIO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Il  sotosscrito  Responssabrile  del  Pcosedrimenstoo  nsomrinsatoo  sons  Detoecmrinsazrionse  Dricrigenszriale  N.  3773  del
05/09/2024, sotoponse all’esame del Dricrigenstoe la seguenstoe pcopostoa dri Detoecmrinsazrionse.
Al toal fnse, ari senssri e pec glri efee dri suri all’Acto. 6 Bris della legge 7 agostoo 1990, ns. 241, drishriaca she nsella
ristocutocria e pcedrisposrizrionse della pcesenstoe pcopostoa dri detoecmrinsazrionse nsons sri tocova rins sonsfrito dri rinstoecessri
ansshe potoenszrialri.

PREMESSO CHE: 

- sons Detoecmrinsazrionse Dricrigenszriale ns. 4488 del 17/10/2024  è stoatoo appcovatoo ril bansdo dri mobrilritoà volonstoacria

estoecnsa  pec  la  sopectouca  dri  ns.  3  post dri  Agenstoe  Polrizria  Metocopolritoansa  –  Acea  Istocutocri,  a  toempo

rinsdetoecmrinsatoo e prienso nsel Poctoale “inPA”, drisponsribrile all’rinsdricrizzo rinstoecnseto “htpss/////.rinspa.gov.rito/” e nsel

sritoo  rinstoecnseto  risttouzrionsale  della  Crità  Metocopolritoansa  dri  Palecmo  “htpss/////.sritametocopolritoansa.pa.rito”,

nsella  sezrionse  “Ammrinsristocazrionse  Tcaspacenstoe”,  sotosezrionse  “Bansdri  dri  sonssocso”,   pec  tocenstoa  griocnsri

desoccenst dal griocnso sussessrivo a quello dri pubblrisazrionseo

- ril bansdo rins acgomenstoo è stoatoo pubblrisatoo rins “inPA” – Poctoale del Reslutoamenstoo dal 17/10/2024, oce 20s00

al 16/11/2024, oce 23s59 e rins deto acso toempocale sri è sonsstoatoatoa la pcesenstoazrionse dri ns. 25 sansdridatouceo

- sons Vecbale ns. 1 del 02/12/2024 dri Istocutocria pcelrimrinsace delle ristoansze ed rinsdrivriduazrionse elensso ammessri

ed esslusri sri è pcosedutoo alla vecrifsa, sulla base deri cequrisrit pec l’ammrissrionse pcevrist dal suddeto bansdo,

del  possesso  deri  cequrisrit possedut dari  sansdridat alla  pcoseduca  rins  acgomenstoo  e  sonso  stoat pectoanstoo

ammessri alla pcoseduca medesrima ns. 16 sansdridat ed esslusri ns. 9o

-  sons Vecbale ns. 2 del 04/12/2024 dri Reefsa ed rinstoegcazrionse vecbale ns. 1 del 02/12/2021 – Instoegcazrionse

elensso ammessri e modrifsa elensso esslusri - sri  è pcosedutoo al criesame, su ristoansza dri unsa sansdridatoa, e, a

seguritoo dri shriacrimenstoo focnsritoo dall’Enstoe dri appactoensensza della sansdridatoa medesrima, alla vecrifsa, sulla base

deri  cequrisrit pec  l’ammrissrionse  pcevrist dal  suddeto  bansdo,  del  possesso  deri  cequrisrit possedut dalla

suddeta sansdridatoa e, dri sonsseguensza, rins esritoo al criesame, sonso stoat ammessri alla pcoseduca medesrima ns.

17 sansdridat ed esslusri ns. 8o

-  sons  Detoecmrinsazrionse  Dricrigenszriale  ns.  5339  del  02/12/2024 sri  è  pcosedutoo  alla  nsomrinsa  della  celatva

Commrissrionse esamrinsatocrise pec la selezrionse pubblrisa rins oggetoo

-  sons  avvriso  pubblriso  del  05/12/2024,  modrifsatoo  sons  sussessrivo  avvriso  pubblriso  del  06/12/2024,

pubblrisatoo  rins  “inPA”  e  nsel  sritoo  rinstoecnseto  risttouzrionsale  della  Crità  Metocopolritoansa  dri  Palecmo

“htpss/////.sritametocopolritoansa.pa.rito”,  sri  è  pcosedutoo  alla  sonsvosazrionse  pec  ril  solloqurio  deri  sansdridat

ammessri, pcevristoo dall’acto. 6 del bansdo rins oggeto, pec ril griocnso 18/12/2024 alle oce 09s00 pcesso la sede

della Crità Metocopolritoansa dri Palecmo dri Palazzo Comritnsri (Sala Camrinsetooo

- sons Vecbale ns. 1 della Commrissrionse del 04/12/2024 sri è pcosedutoo all’rinssedriamenstoo della Commrissrionse,

alla  valutoazrionse  deri  ttoolri,  alla  fssazrionse  del  salensdacrio  del  solloqurio,  all’rinsdrivriduazrionse  deri  scritoecri  dri

valutoazrionse,  nsonsshé  alla  modalritoà  dri  svolgrimenstoo  del  solloqurio,  celatve  alla  selezrionse  pubblrisa  dri  she

tocatasrio

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



- sons Vecbale ns. 2 della Commrissrionse del 18/12/2024 sri è pcosedutoo alla valutoazrionse deri solloquri sostoensut e

alla  focmazrionse  della  gcaduatoocria  fnsale  dri  mecritoo  e  sonso  stoat drishriacat  vrinssritoocri  della  pcoseduca  dri

“mobilità  volontaria  esterna  per  la  copertura  di  n.  3  post di  Agente  Polizia  Metropolitana  –  Area

Istrutori, a tempo indeterminato e pieno” ri seguenst sansdridats

N. NOMINATIVO PUNTEGGIO FINALE

1 D’ALESSANDRO TIZIANA 62,00

2 NAVARRA FRANCESCA 60,50

3 VENTO GIOVANNA 59,00

DATO  ATTO  she  sussristoonso  toue ri  pcesuppost,  cequrisrit,  sonsdrizrionsri  e  vrinssolri  pec  potoec  pcosedece  alla
mobrilritoà volonstoacria estoecnsa pec la sopectouca dri ns. 3 post dri Agenstoe Polrizria Metocopolritoansa – Acea Istocutocri,
a toempo rinsdetoecmrinsatoo e prienso, delle ns. 3 unsritoà lavocatve vrinssritocrisri, sosì some meglrio sopca spesrifsatoo,
sonssridecatoo shes

  sons Descetoo del Srinsdaso Metocopolritoanso ns. 295 del 19/12/2023 è stoatoo appcovatoo ril Dosumenstoo Unsriso
dri Pcogcammazrionse (DUPo 2024-2026o

  sons Delribecazrionse della Consfecensza Metocopolritoansa ns. 2 del 6/2/2024  stoatoo appcovatoo ril  Brilanssrio dri
pcevrisrionse 2024/2026  e celatvri allegat. L’rinsvrio deri celatvri dat alla Banssa Dat delle Ammrinsristocazrionsri
Pubblrishe è stoatoo efetuatoo sons esritoo posritvo (Acto.9, s.1-qurinsquries, D.L. ns.113/2016oo

  sons Descetoo del Srinsdaso Metocopolritoanso ns. 14 del 14/2/2024 è stoatoo appcovatoo ril  Prianso Esesutvo dri
Gestonse (PEGo 2024/2026, celatvo all’assegnsazrionse ad ognsri Dricezrionse deri Capritoolri dri Enstocatoa e dri spesao

  sons Descetoo del Srinsdaso Metocopolritoanso ns. 17 del 16/2/2024, è stoatoa efetuatoa la crisognsrizrionse pec l’ansnso
2024 delle essedensze dri pecsonsale ed atestoazrionse dri assensza dri esubecrio 

  sons Descetoo del Srinsdaso Metocopolritoanso ns. 18 del 19/2/2024  è stoatoo appcovatoo ril Prianso Tcriensnsale delle
azrionsri  posritve  2024-2026,  sussessrivamenstoe  sonsfuritoo  nsel  PIAO  2024/2026  (allegatoo  C  al  PIAO
2024/2026oo

 sons  Descetoo  del  Srinsdaso  Metocopolritoanso  ns.  43  del  26/3/2024   è  stoatoo  appcovatoo  ril  Pcogcamma  del
fabbrisognso dri  pecsonsale tocriensnsrio 2024/2026,  sussessrivamenstoe sonsfuritoo nsel  PIAO 2024/2026,  e ri  suri
sonstoensut sonso  cripoctoat nsella  “Sezrionse  3  Ocgansrizzazrionse  e  sapritoale  Umanso  –  Sotosezrionse  dri
pcogcammazrionse Prianso tocriensnsale del Fabbrisognso dri pecsonsale” del PIAO 2024/2026o

 sons Descetoo del Srinsdaso Metocopolritoanso ns. 50 del 5/4/2024 è stoatoo appcovatoo ril Prianso Instoegcatoo dri Aevritoà
e Ocgansrizzazrionse (PIAOo  2024-2026o

 sons  Delribecazrionse  della  Consfecensza  Metocopolritoansa  ns.  4/2024  del  28/6/2024  è  stoatoo  appcovatoo  ril
censdrisonstoo dri gestonse 2023. L’rinsvrio deri celatvri dat alla Banssa Dat delle Ammrinsristocazrionsri Pubblrishe è
stoatoo efetuatoo sons esritoo posritvo (Acto.9, s.1-qurinsquries, D.L. ns.113/2016o. Dal pcedeto censdrisonstoo 2023
emecgonsos

-  l’assensza dello stoatoo dri defsritoacrietoà dell’Enstoe (Acto. 243, s.1, D. L.gs ns.267/2000oo

- ril crispeto dell’obblrigo dri sonstoensrimenstoo della spesa dri pecsonsale sons crifecrimenstoo al tocriensnsrio 2011/2013
(Acto.  1, s.557, L. ns.296/2006oo

 sons le nsotoe seguenst nsotoe, a fcma deri dricrigenst dell’Enstoes 

- ns.17577 del 4/3/2024 del dricrigenstoe della Dricezrionse Ragrionsecria Gensecaleo

- ns. 17585 del 4/3/2024  del dricrigenstoe della Dricezrionse Ensecgria e Ambrienstoeo

- ns. 17699 del 4/3/2024 del dricrigenstoe della Dricezrionse Polritshe del pecsonsaleo

- ns. 17956 del 5/3/2024 del dricrigenstoe della Dricezrionse Secvrizri Gensecalri ed Isttouzrionsalrio

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



- ns. 18010 del 5/3/2024  della dricrigenstoe della Dricezrionse Avvosatoucao

- ns. 18092 del 5/3/2024  del dricrigenstoe della Dricezrionse Polrizria Metocopolritoansa e Pcotoezrionse Crivrileo

- ns. 18218 del 5/3/2024 del dricrigenstoe della Dricezrionse Vriabrilritoào

-  ns.  18628 del  6/3/2024 e ns.  25378 del  28/3/2024,  del  dricrigenstoe della Dricezrionse Gace e Constocae e
Insnsovazrionse Tesnsologrisao

  -  ns.  22126  del  18/3/2024,  del  dricrigenstoe  della  Dricezrionse  Edrilrizria  ssolastsa  e  Valocrizzazrionse  deri  Bensri
Cultoucalrio

  -  ns.25416  del  28/3/2024,  del  dricrigenstoe  della  Dricezrionse  Svriluppo Esonsomriso  Secvrizri  Sosrialri-Tucristsri  e
Cultoucalrio

- ns. 25440 del 28/3/2024,del dricrigenstoe della Dricezrionse Priansrifsazrionse e Pcogcammazrionseo

- ns. 25797 del 28/3/2024 del dricrigenstoe della Dricezrionse Patocrimonsrioo

è stoatoo    atestoatoo    ril  crispeto delle  sectfsazrionsri  deri  scedrit nseri  sonsfconst della  PA (Acto.  9,  s.  3-bris,  D.L.  
ns.185/2008oo

 la pcoseduca dri suri all’acto. 34 bris del D. Lgs. ns. 165/2001, aevatoa sons nsotoa pcoto. ns. 51861 del 13/7/2023,
ha datoo esritoo nsegatvoo

  sons Delribecazrionse della Consfecensza Metocopolritoansa ns. 4 del 28/06/2024 è stoatoo appcovatoo ril “Rendiconto
della Gestone 2023”.  L’rinsvrio deri celatvri dat alla Banssa Dat delle Ammrinsristocazrionsri  Pubblrishe è stoatoo
efetuatoo  sons esritoo posritvoo

 sons  Delribecazrionse  del  Commrissacrio  ad  astoa  rins  sosttouzrionse  del  Conssriglrio  Metocopolritoanso  ns.  18  del
18/10/2024 è stoatoo appcovatoo ril Brilanssrio Conssolridatoo dell’enstoe pec l’esecsrizrio 2023.  L’rinsvrio deri celatvri
dat alla Banssa Dat delle Ammrinsristocazrionsri Pubblrishe è stoatoo efetuatoo  sons esritoo posritvo.

RITENUTO nsesessacrio pcosedece all’appcovazrionse deri vecbalri della Commrissrionse ns. 1 della del 04/12/2024,
ns. 2 del 18/12/2024, nsonsshé della celatva gcaduatoocria fnsale dri mecritoo.

DATO ATTO  she, pec ril pcesenstoe pcovvedrimenstoo sonso stoat crispetat ri toempri pcosedrimenstoalri e nsons sonso
stoatoe crissonstocatoe ansomalrie.

ACCERTATA, ari fnsri del sonstocollo pcevenstvo dri cegolacritoà ammrinsristocatvo sonstoabrile dri suri all’actsolo 147 bris,
somma 1, del D.Lgs. ns. 267/2000, la cegolacritoà toesnsrisa del pcesenstoe pcovvedrimenstoo rins ocdrinse alla cegolacritoà
legriema  e  soccetezza  dell’azrionse  ammrinsristocatva,  ril  suri  pacece  favocevole  è  ceso  unsritoamenstoe  alla
sotosscrizrionse del pcesenstoe pcovvedrimenstoo.

VISTI:

-  ril Regolamenstoo dri Ocgansrizzazrionse deglri Ufsri e deri Secvrizri adotatoo sons Descetoo del Srinsdaso Metocopolritoanso
ns.  215 del 14/11/2019, aggriocnsatoo sons Descet ns. 73 del 18/05/2021 e ns. 138 del 05/07/2022o

- Regolamenstoo pec la Drissriplrinsa deri Conssocsri e delle altoce Pcoseduce dri Assunszrionse appcovatoo sons Descetoo
del Srinsdaso Metocopolritoanso ns. 126 del 27 luglrio 2021  e ss.mm.riri..

-  l’O.R.EE.LL. vrigenstoe nsella cegrionse Srisrilriao

-  la L.R. ns. 48/91o

-  ril D.Lgs. ns. 267/2000o

-  ril D. Lgs. ns. 165/2001o

-  la L.R. ns. 30/2000o

-  Il D.Lgs. ns. 118/2011 e s.m.ri.

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



Pec quanstoo sopca espostoo

PROPONE DI

1. RICHIAMARE rinstoegcalmenstoe la pcemessa del pcesenstoe pcovvedrimenstoo, she sosttourisse pactoe rinstoegcanstoe del
drisposritvo.

2. APPROVARE I  vecbalri  della  Commrissrionse ns.  1 della  del  04/12/2024,  ns.  2  del  18/12/2024,  nsonsshé la
celatva gcaduatoocria fnsale dri mecritoo.

3. DISPORRE,  a seguritoo della sonsslusrionse della pcoseduca celatva alla  mobilità volontaria esterna per la
copertura di n. 3 post di Agente Polizia Metropolitana – Area Istrutori, a tempo indeterminato e pieno
l’assunszrionse ed rimmrissrionse rins secvrizrio, atcavecso la pcoseduca dri mobrilritoà estoecnsa volonstoacria rins acgomenstoo,
deri vrinssritoocri della pcoseduca rins acgomenstoo she dri seguritoo sri elenssansos

N. NOMINATIVO PUNTEGGIO FINALE

1 D’ALESSANDRO TIZIANA 62,00

2 NAVARRA FRANCESCA 60,50

3 VENTO GIOVANNA 59,00

4.  SUBORDINARE  l’assunszrionse e  l’rimmrissrionse  rins  secvrizrio  deri  suddee vrinssritoocri  al  crilassrio  del  nsulla  ostoa
defnsritvo,  nseri  modri  dri  legge,  da  pactoe  deri  crispeevri  Enst dri  pcovensriensza ed altocesì  pcevria  vecrifsa  della
vecridrisritoà e soccetezza delle drishriacazrionse cese alla Crità Metocopolritoansa dri Palecmo.

5.  DARE  ATTO she  toue glri  ae della  pcoseduca,  rivri  sompcesri  ri  sopcasritoat vecbalri,  sonso aglri  ae della
sscrivenstoe dricezrionse e drisponsribrilri pec l’esecsrizrio del dricrito dri assesso da pactoe deri sansdridat legriemat.

6.  DARE  ATTO  she  sri  pcosedecà  alla  tocasfocmazrionse  della  pcensotoazrionse  dri  spesa,  grià  assunstoa  sons  la
Detoecmrinsazrionse Dricrigenszriale ns.  4488 del 17/10/2024, rins rimpegnso dri spesa, pec sriassuns vrinssritooce,  all’ato
della  sotosscrizrionse deri  crispeevri sonstocae dri  lavoco a toempo rinsdetoecmrinsatoo e prienso nseri  cuolri  della  Crità
metocopolritoansa dri Palecmo, nsel pcoflo dri Agenstoe Polrizria Metocopolritoansa – Acea Istocutocri, she avcà luogo solo
a seguritoo del pcevrio crilassrio del nsulla ostoa defnsritvo suddeto.

7. DARE ATTO she la gcaduatoocria deri vrinssritoocri veccà pubblrisatoa nsel poctoale “inPA”, drisponsribrile all’rinsdricrizzo
rinstoecnsetos “htpss/////.rinspa.gov.rito/”

8. DISPORRE la pubblrisazrionse del pcesenstoe pcovvedrimenstoo sul sritoo risttouzrionsale, all’Albo Pcetoocrio ons lrinse e
nsella sezrionse Ammrinsristocazrionse Tcaspacenstoe – Bansdri dri Conssocso.

9. PRECISARE  she ad avvensutoa pubblrisazrionse rinsrizria a desoccece ril toecmrinse dri legge pec pcopocce evenstoualri
rimpugnsazrionsri rinsnsanszri ari sompetoenst ocgansri griucrisdrizrionsalri.

Palermo, 20/12/2024

Il Responsabile del Procedimento
Dot. Alessansdco Tomasello

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5


